
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024080600040

40

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº. 100/2024. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital n. 25/2024 e edital de homologação n. 058/2024; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): MARCO ANTONIO VIEIRA DE OLIVEIRA PARANHOS, CPF n°
061.xxx.xxx.01. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS SÃO VICENTE. Prazo: 05.08.2024 a 15.04.2025. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de
assinatura: 05.08.2024. Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante; MARCO ANTONIO VIEIRA DE OLIVEIRA PARANHOS, pelo(a) contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 11
EDITAL 092/2024 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

VINCULADO AO EDITAL DE NORMAS GERAIS Nº 091/2024
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de
2023, Seção 2, Edição nº 174, página 01.

resolve: retificar o Cronograma - Anexo I do Edital 92/2024:

. .At i v i d a d e .Data de Inicio .Data Fim

. .Publicação / Divulgação do Edital e Cronograma .14/06/2024 .

. .Impugnação contra o Edital .17/06/2024 .18/06/2024

. .Realização de Inscrição .19/06/2024 .08/08/2024

. .Solicitações de condições especiais para realização da Prova Objetiva (PCD, Lactantes, Outros) .19/06/2024 .08/08/2024

. .Solicitações de isenção da taxa de inscrição .19/06/2024 .09/07/2024

. .Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição .10/07/2024 .

. .Interposição de recursos contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção da taxa de inscrição .10/07/2024 .12/07/2024

. .Publicação do resultado final dos pedidos de isenção da taxa de inscrição .15/07/2024 .

. .Último dia para realização de pagamento da taxa de inscrição . .09/08/2024

. .Publicação do resultado preliminar da Homologação das inscrições e resultado dos pedidos de condições especiais .14/08/2024 .

. .Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Homologação das inscrições .14/08/2024 .16/08/2024

. .Publicação do resultado final da Homologação das Inscrições .21/08/2024 .

. .Publicação da Composição Preliminar das Bancas Examinadoras .03/09/2024 .

. .Interposição de recursos contra a composição preliminar das Bancas Examinadoras .03/09/2024 .05/09/2024

. .Publicação da Composição Final das Bancas Examinadoras .07/09/2024 .

. .Realização das Provas Objetiva e Dissertativa .20/10/2024 .

. .Publicação do caderno de provas e do gabarito .21/10/2024 .

. .Interposição de recursos contra as questões e o gabarito Prova Objetiva .21/10/2024 .23/10/2024

. .Publicação do resultado preliminar da Prova Objetiva .25/10/2024 .

. .Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova Objetiva .28/10/2024 .30/10/2024

. .Publicação de resultado final da Prova Objetiva .04/11/2024 .

. .Publicação da relação de candidatos que terão a prova dissertativa corrigidas .04/11/2024 .

. .Publicação de resultado preliminar da Prova Dissertativa .18/11/2024 .

. .Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova Dissertativa .18/11/2024 .20/11/2024

. .Publicação de resultado final da Prova Dissertativa .26/11/2024 .

. .Sorteio dos Temas para Provas Didáticas .27/11/2024 .

. .Convocação para a Prova Desempenho Didático .28/11/2024 .

. .(período para) Realização da Prova de Desempenho Didático e entrega do Memorial de Títulos .02/12/2024 .06/12/2024

. .Publicação de resultado preliminar da Prova de Desempenho Didático .09/12/2024 .

. .Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova de Desempenho Didático .09/12/2024 .11/12/2024

. .Publicação de resultado final da Prova de Desempenho Didático .17/12/2024 .

. .Publicação de resultado preliminar da Prova de Títulos .18/12/2024 .

. .Interposição de recursos contra o resultado preliminar Prova de Títulos .18/12/2024 .20/12/2024

. .Publicação do resultado final da Prova de Títulos .02/01/2025 .

. .Convocação para a Heteroidentificação .02/01/2025 .

. .(período para) Heteroidentificação .05/01/2025 .09/01/2025

. .Publicação do resultado preliminar da Heteroidentificação .13/01/2025 .

. .Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Heteroidentificação .13/01/2025 .15/01/2025

. .Publicação de resultado final da Heteroidentificação .20/01/2025 .

. .Publicação do resultado preliminar do concurso .24/01/2025 .

. .Interposição de recursos contra o resultado preliminar do concurso .24/01/2025 .28/01/2025

. .Publicação do resultado final do concurso (HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL) .03/02/2025 .

Em 5 de agosto de 2024
RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024 - UASG 158122

Nº Processo: 23209001686202409. Objeto: Implantação de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos de uso veterinário e material hospitalar, destinados
ao IFMG Campus Bambuí.. Total de Itens Licitados: 157. Edital: 06/08/2024 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha - Rodovia Bambuí/medeiros - Km 05,
Zona Rural - Bambuí/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-90022-2024. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/08/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Membro da Cpl

(SIASGnet - 05/08/2024) 158275-26409-2024NE800003

CAMPUS BAMBUÍ
EDITAL DE 5 DE AGOSTO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 84/2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1195

de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993,
o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro, e os subitens
5.3.4, 9.2, 10.1 e 10.10 do Edital 84/2024, publicado no DOU de 6/6/2024, Seção 3, págs. 48 e 49, resolve: Art. 1º. HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado,
regido pelo Edital 84/2024, destinado à seleção de candidatos para contrato como Professor Substituto para o Campus Bambuí do IFMG, por tempo determinado, de acordo com
a seguinte classificação:

. .CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Número de Inscrição .Nome .Prova de Títulos .Prova de Desempenho
Didático

.Nota Final .Área

. .1º .93545 .ANDRESSA SANTANNA NATEL .50,0 .88,8 .138,8 .Zootecnia

. .2º .93071 .RAFAEL LOVISI PRADO .50,0 .87,8 .137,8 .Letras

. .3º .93570 .ALEXANDRE ALLIPRANDINO MEDEIROS .47,0 .90,5 .137,5 .Direito

. .4º .93051 .FERNANDO LOPES FERRAZ ELIAS .50,0 .82,0 .132,0 .Direito

. .5º .93612 .HELBERT JOSE DE GOES .42,0 .88,8 .130,8 .Direito

. .6º .93003 .IURY ALMEIDA E BELCHIOR .38,5 .91,8 .130,3 .Letras

. .7º .92916 .VALDECY APARECIDA ROCHA CRUZ .48,0 .81,6 .129,6 .Zootecnia

. .8º .92967 .ALEXANDRE LUIZ ALVES DE OLIVEIRA .50,0 .79,1 .129,1 .Direito

. .9º .93158 .GLELSON PEREIRA MARQUES .42,0 .86,5 .128,5 .Matemática

. .10º .92943 .RITA DE CASSIA LEAL CAMPOS .38,5 .89,5 .128,0 .Administração Geral

. .11º .93406 .JULIANA CASTRO TORRES .42,0 .85,6 .127,6 .Direito

. .12º .92996 .LUIZ HENRIQUE BARBOSA .50,0 .75,0 .125,0 .Letras

. .13º .93149 .LETICIA RODRIGUES FARIA .29,0 .94,1 .123,1 .Zootecnia

. .14º .93480 .WILLIAMS LARA DE NICOMEDES .35,5 .85,6 .121,1 .Elétrica

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024080600041

41

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. .15º .92937 .ADULAI BALDE .45,0 .75,3 .120,3 .Letras

. .16º .93015 .GABRIELA CRISTINA DE SA GOBBI .26,0 .93,4 .119,4 .Matemática

. .17º .93621 .SERGIO DOMINGOS SIMAO .37,5 .81,8 .119,3 .Zootecnia

. .18º .93369 .DJAMAR CAMPOS .38,0 .77,5 .115,5 .Letras

. .19º .93310 .FERNANDA CARLA DE OLIVEIRA .36,5 .78,8 .115,3 .Letras

. .20º .93162 .ROGERIO AMARAL BONATTI .45,0 .68,3 .113,3 .Computação

. .21º .93159 .LEANDRO JOSUE DE SOUZA .36,5 .73,7 .110,2 .Matemática

. .22º .93020 .ROBERTO LOUREIRO JUNIOR .42,0 .66,1 .108,1 .Letras

. .23º .93126 .JACKSON LUIZ ORIONE RAFAEL CUNHA .17,0 .85,6 .102,6 .Matemática

. .24º .93097 .PAULO FILIPE ALVES DE LACERDA .37,0 .64,5 .101,5 .Letras

. .25º .93171 .FERNANDO CAETANO ROCHA JUNIOR .16,5 .82,1 .98,6 .Direito

. .26º .93287 .WILLIAM FERREIRA DOS ANJOS .12,0 .85,3 .97,3 .Computação

. .27º .93028 .LORENA LIMA RABELO .23,5 .72,1 .95,6 .Administração Geral

. .28º .93081 .AYANNE OLIVEIRA DE CASTRO .13,0 .80,7 .93,7 .Matemática

. .29º .92969 .MIRIAN HELENA DE SOUZA RIBEIRO .5,0 .80,5 .85,5 .Administração Geral

. .30º .93080 .ALINE SILVA SENA .18,5 .66,6 .85,1 .Medicina Veterinária

. .31º .92923 .MARCELA ALMEIDA DA SILVA .22,5 .62,0 .84,5 .Matemática

. .32º .93170 .NATALIA CAMILLO DO CARMO .0,0 .73,8 .73,8 .Computação

. .33º .93487 .MATHEUS VAZ AMERICO .0,0 .72,8 .72,8 .Elétrica

. .34º .92920 .RAILSON MARTINS DA MATA .0,0 .60,6 .60,6 .Computação

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei nº 12.990/14)

. .Classificação .Número de Inscrição .Nome .Prova de Títulos .Prova de Desempenho
Didático

.Nota Final .Área

. .1º .93612 .HELBERT JOSE DE GOES .42,0 .88,8 .130,8 .Direito

. .2º .92937 .ADULAI BALDE .45,0 .75,3 .120,3 .Letras

. .3º .93171 .FERNANDO CAETANO ROCHA JUNIOR .16,5 .82,1 .98,6 .Direito

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto nº 9.508/2018)

. .Classificação .Número de Inscrição .Nome .Prova de Títulos .Prova de Desempenho
Didático

.Nota Final .Área

. .1º .93570 .ALEXANDRE ALLIPRANDINO MEDEIROS .47,0 .90,5 .137,5 .Direito

HUMBERTO GARCIA DE CARVALHO

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2024 - UASG 155221

Número do Contrato: 67/2022.
Nº Processo: 23212.001411/2022-46.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/GOVERNADOR VALADARES. Contratado:
08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem como objeto a repactuação do contrato nº 067/2022 nos termos
previsto no contrato, conforme documentos processo 23212.000864/2024-17.. Vigência:
26/09/2022 a 25/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 941.230,44. Data de
Assinatura: 23/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2024).

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2024. Processo SEI 23213.002054/2024-95. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 73/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado(a): Samuel Moreira de Araújo, CPF: ***.301.646-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ouro Preto.
Remuneração Mensal: R$ 5.758,04 (cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quatro
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 01/02/2025. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor(a) Geral - Contratante;
Samuel Moreira de Araújo - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
05/08/2024.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL Nº 253/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria
IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a
Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,
destinado à seleção de candidatos para contratação como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus São João Evangelista, conforme o inciso IV do art. 2º da Lei 8.745/93, por tempo determinado, conforme as seguintes
disposições.

Quadro II: Especificação da vaga e habilitações mínima exigida

. .ÁREA DE AT U AÇ ÃO .Nº DE V AG A S .J O R N A DA DE T R A BA L H O .H A B I L I T AÇ ÃO MÍNIMA E X I G I DA

. .Nutrição .01 .40 horas semanais .Bacharel em Nutrição

Quadro IV: Remuneração detalhada, em R$

. .Classe .Nível .Vencimento Básico (40
horas semanais)

.Habilitação Exigida .Retribuição por Titulação
(RT) - 40 horas semanais

.Complementação do Piso Salarial (40
horas semanais)

R$ 4.580,57

.Total da Remuneração

. Titular - R$ 7.285,77 .Graduação .- .- .R$ 7.285,77

. .Aperfeiçoamento .R$ 546,43 .- .R$ 7.832,20

. .Especialização .R$ 1.092,87 .- .R$ 8.378,64

. .Mestrado .R$ 2.732,16 .- .R$ 10.017,93

. . . . .Doutorado .R$ 6.283,97 .- .R$ 13.569,74

. D IV 1 R$ 5.888,20 .Graduação .- .- .R$ 5.888,20

. .Aperfeiçoamento .R$ 441,61 .- .R$ 6.329,81

. .Especialização .R$ 883,23 .- .R$ 6.771,43

. .Mestrado .R$ 2.208,08 .- .R$ 8.096,28

. . . . .Doutorado .R$ 5.078,57 .- .R$ 10.966,77

. D III 1 R$ 4.187,67 .Graduação .- .R$ 392,90 .R$ 4.580,57

. .Aperfeiçoamento .R$ 314,07 .R$ 78,83 .R$ 4.580,57

. .Especialização .R$ 628,15 .- .R$ 4.815,82

. .Mestrado .R$ 1.570,37 .- .R$ 5.758,04

. . . . .Doutorado .R$ 3.611,87 .- .R$ 7.799,54

. D II 1 R$ 3.780,34 .Graduação .- .R$ 800,23 .R$ 4.580,57

. .Aperfeiçoamento .R$ 283,53 .R$ 516,70 .R$ 4.580,57

. .Especialização .R$ 567,05 .R$ 233,18 .R$ 4.580,57

. .Mestrado .R$ 1.417,63 .- .R$ 5.197,97

. . . . .Doutorado .R$ 3.260,54 .- .R$ 7.040,88

. D I 1 R$ 3.412,63 .Graduação .- .R$ 1.167,94 .R$ 4.580,57

. .Aperfeiçoamento .R$ 255,94 .R$ 912,00 .R$ 4.580,57

. .Especialização .R$ 511,90 .R$ 656,04 .R$ 4.580,57

. .Mestrado .R$ 1.279,74 .- .R$ 4.692,37

. . . . .Doutorado .R$ 2.943,39 .- .R$ 6.356,02

Unidade de Lotação: IFMG - Campus São João Evangelista
E-mail: concursosubstituto.sje@ifmg.edu.br
Período de Inscrição: 05/08/2024 a 21/08/2024
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 253/2024 na íntegra estará disponível no portal do IFMG: https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos.

FLÁVIO ROCHA PUFF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

